
退役动力蓄电池梯次利用项目环境影响报告书

I

目录

1前言 ............................................................................................................................ 1

1.1任务由来 .............................................................................................................1

1.2项目特点及相关判定 .........................................................................................3
[...]
NOx 1.010 7.274 16.84 1.010 7.274 240 0.65
9#排气筒（15m）

（G2三元电池破碎分选

废气、G3三元边角料破碎

分选废气、G7磷酸铁锂电

池破碎分选废气、G8磷酸

铁锂边角料破碎分选废

气、G14金属锂电池破碎

废气）（50000Nm3/h）

烟尘 6.953 50.06 1.391 0.070 0.501 120 1.75
镍及其化合物 0.019 0.136 0.0038 0.00019 0.0014 4.3 0.075
钴及其化合物 0.013 0.096 0.0027 0.00013 0.00096 5 --

锰及其化合物 0.0094 0.068 0.0019 0.000094 0.00068 5 --

9#车间

20#排气筒（15m）

（G20还原焙烧废气）

（40000Nm3/h）

烟尘 0.053 0.385 0.013 0.00053 0.00385 200 ——

镍及其化合物 0.0020 0.014 0.00049 0.000020 0.00014 4.3 0.075
钴及其化合物 0.0014 0.010 0.00035 0.000014 0.00010 5 --
锰及其化合物 0.0010 0.007 0.00024 0.000010 0.00007 5 --



退役动力蓄电池梯次利用项目环境影响报告书

76

3#车间

5#排气筒（15m）

（G4三元酸浸废气）

（60000Nm3/h）
硫酸雾 0.057 0.410 0.14 0.0086 0.062 45 0.75

14#车间

16#排气筒（15m）

（G4三元酸浸废气）

（60000Nm3/h）
硫酸雾 0.057 0.410 0.14 0.0086 0.062 45 0.75

13#车间

15#排气筒（15m）

（G5三元萃取废气）

（28000Nm3/h）

硫酸雾 0.004 0.028 0.021 0.0006 0.0042 45 0.75
氯化氢 0.050 0.359 0.27 0.0075 0.054 100 0.13

非甲烷总烃 0.806 5.8 28.77 0.806 5.8 120 5

10#车间

11#排气筒（15m）

（G9磷酸铁锂浸出废气、

G15金属锂电池浸出废

气）（60000Nm3/h）

硫酸雾 0.071 0.512 0.18 0.011 0.077 45 0.75

12#排气筒（15m）

（G11磷酸铁锂除杂废

气）（25000Nm3/h）
氨 0.962 6.927 1.92 0.048 0.346 20 ——

11#车间

13#排气筒（15m）

（G10磷酸铁锂浸出废

气）（60000Nm3/h）
硫酸雾 0.071 0.512 0.18 0.011 0.077 45 0.75

14#排气筒（15m）

（G12磷酸铁锂除杂废

气）（25000Nm3/h）
氨 0.962 6.927 1.92 0.048 0.346 20 ——

6#车间

7#排气筒（15m）

（G16碳酸锂干燥破碎废

气）（25000Nm3/h）
粉尘（颗粒物） 10.246 73.772 4.10 0.102 0.738 120 1.75



退役动力蓄电池梯次利用项目环境影响报告书

77

8#车间

10#排气筒（15m）

（G16碳酸锂干燥破碎废

气）（25000Nm3/h）
粉尘（颗粒物） 10.246 73.772 4.10 0.102 0.738 120 1.75

5#车间

6#排气筒（15m）

（G17硫酸钠烘干废气）

（10000Nm3/h）
粉尘（颗粒物） 7.935 57.135 7.94 0.079 0.571 120 1.75

锅炉房 1

4#排气筒

（40m）

（29016
Nm3/h）

（GL1 8T生物

质锅炉废气

9048Nm3/h、

颗粒物 0.725 5.22 8.01 0.233 1.674 30 ——

SO2 1.233 8.874 136.22 3.953 28.458 200 ——

NOX 1.479 10.649 81.73 2.372 17.076 200 ——

GL2 18T生物

质锅炉废气

19968Nm3/h）

颗粒物 1.600 11.52
SO2 2.720 19.584
NOX 3.264 23.501

锅炉房 2
17#排气筒（15m）

（GL3 1T天然气锅炉废

气）（2000Nm3/h）

颗粒物 0.022 0.157 10.90 0.022 0.157 20 ——

SO2 0.015 0.11 7.64 0.015 0.11 50 ——

NOX 0.143 1.029 35.76 0.072 0.515 150 ——

1#研发

楼

18#排气筒（27m）

（G18 实验室废气）

（3000Nm3/h）

硫酸雾 0.008 0.02 0.42 0.0013 0.003 45 3.47
氯化氢 0.021 0.05 1.04 0.0031 0.0075 100 0.55

非甲烷总烃 0.008 0.02 2.78 0.0083 0.02 120 21.1

2#研发

楼

19#排气筒（22m）

（G19 实验室废气）

（3000Nm3/h）

硫酸雾 0.008 0.02 0.42 0.0013 0.003 45 1.92
氯化氢 0.021 0.05 1.04 0.0031 0.0075 100 0.31

非甲烷总烃 0.008 0.02 2.78 0.0083 0.02 120 12.1



退役动力蓄电池梯次利用项目环境影响报告书

78

表 3.9-5二期工程无组织排放情况及参数表

车间名称 污染物
无组织产生

量（t/a）
面源参数

面积(m2) 长度(m) 宽度(m) 高度(m)
7#车间 非甲烷总烃 0.223 4800 100 48 11.2

酸碱储罐

硫酸雾 0.435
1980 45 44 7.5氯化氢 0.145

氨 0.163
甲醇罐区 甲醇 0.645 72 9 8 6.5



退役动力蓄电池梯次利用项目环境影响报告书

79

3.9.2废水污染源及防治措施

（一）已验收的碳酸锂提纯生产线废水污染源及防治措施

公司目前废水主要为碳酸锂提纯生产线工艺废水及生活污水等。

生产废水经车间废水处理设施“沉淀+压滤+MVR蒸发”处理后部分

回用，剩余的外排进入园区污水管网，纳入耒阳市大市循环经济产业

园污水厂集中处理，达标后外排耒水；生活污水经化粪池处理后通过

园区污水管网排入耒阳市大市循环经济产业园污水厂。

废水产生及处置情况如下：

（1）工艺废水

碳酸锂洗涤产生的废水，产生量约 150m3/d(45000m3/a)。主要污

染因子为 pH、SS、COD、NH3-N、Cu、Zn、Mn、Ni、Co等，经收

集进入车间废水处理设施，经过沉淀-压滤处理后进入MVR（15t/h）

蒸发，处理后的废水 40%回用，剩余的 90m3/d（27000m3/a）达标废

水经园区污水管网进入大市循环经济产业园污水处理厂处理。

（2）车间清洗废水

生产过程中生产设备、地面需进行清洗，废水产生量

1.0m3/d(300m3/a)，其主要污染物浓度为 COD、SS等。车间清洁废水

进入车间内部收集池，再进入生产用水系统，返回到生产使用。

（3）废气处理废水

废气处理废水酸液吸收塔产生的酸雾吸收废水产生量约

3m3/d(900m3/a)，主要成分为稀酸，返回浸出生产工序再利用。

（4）实验室废水

本项目实验室废水产生量约为 20L3/d（6m3/a），通过料桶收集

后进入 1#生产尾水处理反应槽，经沉淀-压滤+MVR蒸发处理达标后

外排园区污水管网。

（5）生活污水

公司目前生活废水实际产生量为 10m3/d（3000m3/a），生活废水

中的污染物主要为 SS、COD、BOD5、NH3-N，生活废水经化粪池预



退役动力蓄电池梯次利用项目环境影响报告书

80

处理后通过园区污水管网排入耒阳市大市循环经济产业园污水厂。

（6）锅炉排水

本项目生产过程锅炉产生定排水，产生量约为 0.1m3/d（30m3/a），

锅炉定排水进入锅炉废水沉降池收集，收集的水进入 4#车间 1#生产

尾水处理反应槽进行处理，经沉淀-压滤+MVR蒸发处理达标后外排

园区污水管网。

（6）纯水站排水

纯水站采用自来水作为水源，经过多介质过滤+活性炭过滤+精密

过滤+反渗透纯水制备工艺制备工艺所需的纯水，制备过程中会产生

浓水（16591m3/a），浓水排入园区污水管网，纳入耒阳市大市循环

经济产业园污水厂集中处理，达标后外排耒水。

根据《湖南金凯循环科技有限公司废旧锂电池和含锂废料回收循

环利用及电池级碳酸锂产业化项目（一阶段）竣工环境保护验收监测

报告》（2021年 7月）、《湖南金凯循环科技股份有限公司废水单

次检测报告》（报告编号：ST20240154，2024年 2月），车间排放

口、生活污水排口及废水出厂总排口废水污染物检测结果如下：

表 3.9-6 验收监测期间车间沉淀池出口废水检测结果

检测项目

检测结果（mg/L）
采样点位：车间沉淀池出口

2021.07.20. 2021.07.21.
第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次

镍 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

标准值
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）第一类污染物排放执行表 1 中的相关

标准：镍 1.0 mg/L



退役动力蓄电池梯次利用项目环境影响报告书

81

表 3.9-7生活污水化粪池出口废水检测结果

采样时间
检测

频次

检测结果（mg/L，pH为无量纲）

采样点位：化粪池出口

pH SS* COD BOD5 氨氮* 总磷*

2024.2.27 6.7 20 369 172 8.32 2.56

标准值 6~9 400 500 300 45 8

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

备注：标准限值来源于《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准；“SS、氨

氮、总磷”标准限值来源于《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级限值

标准。



退役动力蓄电池梯次利用项目环境影响报告书

82

表 3.9-8 验收监测期间车间处理设施出口废水检测结果

采样点位 采样时间
检测

频次

检测结果（mg/L，pH为无量纲）

pH SS COD 氨氮 镍 钴* 锰 铜 硫酸盐 氯化物

废水处理设施

总排口

2021.07.20

第 1次 7.14 9 414 0.464 0.05L 0.030 0.01L 0.05L 6.61 80900

第 2次 7.20 8 455 0.454 0.05L 0.033 0.01L 0.05L 6.55 80800

第 3次 7.19 8 496 0.443 0.05L 0.031 0.01L 0.05L 6.43 80700

第 4次 7.20 9 483 0.445 0.05L 0.034 0.01L 0.05L 6.28 80600

2021.07.21

第 1次 7.18 9 372 0.478 0.05L 0.033 0.01L 0.05L 6.10 80500

第 2次 7.20 9 331 0.459 0.05L 0.032 0.01L 0.05L 5.90 80400

第 3次 7.19 10 290 0.451 0.05L 0.030 0.01L 0.05L 5.71 80200

第 4次 7.23 7 248 0.472 0.05L 0.033 0.01L 0.05L 5.60 79900

标准限值 6~9 400 500 45 1.0 —— 5.0 2.0 600 800

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 —— 达标 达标 达标 不达标

备注：1、标准限值来源于《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 1 及表 4中三级标准；2、“SS、氨氮、硫酸盐、氯化物”标准限值来源于《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级限值标准



退役动力蓄电池梯次利用项目环境影响报告书

83

由上述监测结果可知，车间沉淀池出口一类污染物 Ni可满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）第一类污染物排放执行表 1中的

相关标准限值要求；生产废水处理设施总排口 pH、COD、镍、钴、

锰、铜满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 1及表 4中三

级标准要求，其中 SS、氨氮、硫酸盐满足《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）B级限值标准，但氯化物超出《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级限值标准。

生活污水化粪池出口 pH、COD、BOD5满足《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准要求， SS、氨氮、总磷满足

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级限值标准。

验收后 2022年金凯公司自行增设了MVR蒸发设备，对处理后

的废水进行MVR蒸发，进一步处理废水中的盐分，确保废水中硫酸

盐、氯化物的达标排放。2022年 9月MVR蒸发设施正式投入运营，

根据湖南衡标检测技术有限公司 2023年 8月对金凯公司的第 3季度

废水、噪声检测（报告编号 ST20230861）数据可知，MVR蒸发投入

运营后废水水质数据如表 3.9-9。由表 3.9-9可知，MVR蒸发投入运

营后生产废水总排口 pH、COD、镍、锰、铜满足《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）表 1及表 4中三级标准要求，其中 SS、氨氮、

总磷、硫酸盐、氯化物满足《污水排入城镇下水道水质标准》